

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTO E INDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

SINAPI FEVEREIRO/2019 FORTALEZA -CE

MÃO-DE-OBRA COM OS ENCARGOS COMPLEMENTARES

OBRAS CIVIS

IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO:	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - (necessidade da obra)	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	PREÇOS SINAPI
						UNID.: MES
						PREÇO TOTAL
93567		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1.0000	14.570,23	14 570,23
94295		MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1.0000	5.464,05	5.464,05
93563		ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1.0000	2.822,70	2.822,70
TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS						22.856,98
TOTAL SIMPLES						22.856,98
TOTAL GERAL						22.856,98

SERVIÇO:	LIMPEZA DIÁRIA DA OBRA	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	insumo sinapi- 1 dia do servente
						UNID.: DIA
						PREÇO TOTAL
MÃO DE OBRA						
88316		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.0000	13,35	53,40
TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS						53,40
TOTAL SIMPLES						53,40
TOTAL GERAL						53,40

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

SERVIÇO:	RETIRADA DA ESCADA DE MADEIRA	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	SINAPI
							Unid.:ML
							Total
MÃO DE OBRA							
88261		CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.9000	16,42	31,20
88239		Não achou nas 4		Não achou nas 3	1.3000	Não achou nas 4	#VALOR!
TOTAL SIMPLES							#VALOR!
TOTAL GERAL							#VALOR!
PREÇO ADOTADO (R\$):							#VALOR!

CONFORME A DIVERSIDADE DE TAMANHO DE PORTAS DE VIDRO , FOI UTILIZADA A BASE DE DADOS DO SINAPI MODIFICANDO APENAS A METRAGEM E ALGUNS ITENS NECESSARIOS.

SERVIÇO:	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 1,00 X2,90M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS PV2	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	BASE SINAPI 73838/1
						UNID.:CJ
						PREÇO TOTAL
MÃO DE OBRA						
88325		VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000	14,23
TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS						4,27
MATERIAL						
84885		JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR. TRINCO, FECHADURA. CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR		UN	1.0000	599,35
72120		VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM. FORNECIMENTO E INSTALACAO. INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO		M2	2.9000	302,25
84885		MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO		UN	1.0000	1.174,97
11523		PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR. EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUROS PARA FIXAR PARAFUSOS. *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)		UN	1.0000	12,26
TOTAL MATERIAIS						2.663,11
TOTAL SIMPLES						2.667,37
TOTAL GERAL						2.667,37

BASE SINAPI 73838/1

SERVIÇO:	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	
PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 1,13 X2,60M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS-2 FLS - PV1						
MÃO DE OBRA	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	14,48	8,688	
					TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS	8,69
MATERIAL						
84885	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR. TRINCO. FECHADURA. CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	2,0000	599,35	1.198,70	
72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM. FORNECIMENTO E INSTALACAO. INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	2,9380	302,25	886,01	
84886	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	2,0000	1.174,97	2.349,94	
11523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO. PARA PORTA / JANELA DE CORRER. LISO. SEM FURO PARA CHAVE. COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS. *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	UN	2,0000	12,26	24,52	
					TOTAL MATERIAIS	4.461,17
					TOTAL SIMPLES	4.469,86
					TOTAL GERAL	4.469,86

BASE SINAPI 73838/1

SERVIÇO:	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	
PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 1,12 X2,67M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS-2 FLS - PV3						
MÃO DE OBRA	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	14,48	8,688	
					TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS	8,69
MATERIAL						
84885	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR. TRINCO. FECHADURA. CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	2,0000	599,35	1.198,70	
72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM. FORNECIMENTO E INSTALACAO. INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	2,9904	302,25	903,85	
84886	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	2,0000	1.174,97	2.349,94	
11523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER. LISO. SEM FURO PARA CHAVE. COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS. *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	UN	2,0000	12,26	24,52	
					TOTAL MATERIAIS	4.477,01
					TOTAL SIMPLES	4.485,70
					TOTAL GERAL	4.485,70

BASE SINAPI 73838/1

SERVIÇO:	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	
PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 1,00 X2,66M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS PV4						
MÃO DE OBRA	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	14,48	4,344	
					TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS	4,34
MATERIAL						
84885	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR. TRINCO. FECHADURA. CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	1,0000	599,35	599,35	
72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM. FORNECIMENTO E INSTALACAO. INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	2,6500	302,25	803,99	
84886	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	1,0000	1.174,97	1.174,97	
11523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO. PARA PORTA / JANELA DE CORRER. LISO. SEM FURO PARA CHAVE. COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS. *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	UN	1,0000	12,26	12,26	
					TOTAL MATERIAIS	2.590,57
					TOTAL SIMPLES	2.594,91
					TOTAL GERAL	2.594,91

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTO E INDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

SINAPI FEVEREIRO/2019 FORTALEZA -CE

MÃO-DE-OBRA COM OS ENCARGOS COMPLEMENTARES
OBRAS CIVIS

IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO:	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - (necessidade da obra)	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	PREÇOS SINAPI UNID.: MES	PREÇO TOTAL
93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1.0000	14.570,23		14.570,23
94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1.0000	5.464,05		5.464,05
93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1.0000	2.822,70		2.822,70
					TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS	22.856,98
					TOTAL SIMPLES	22.856,98
					TOTAL GERAL	22.856,98

SERVIÇO:	LIMPEZA DIÁRIA DA OBRA	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	insumo sinapi- 1 dia do servente UNID.: DIA	PREÇO TOTAL
MÃO DE OBRA						
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.0000	13,35		53,40
					TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS	53,40
					TOTAL SIMPLES	53,40
					TOTAL GERAL	53,40

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

SERVIÇO:	RETIRADA DA ESCADA DE MADEIRA	Unid.: ML	COEFICIENTE	PREÇO	SINAPI	Total
MÃO DE OBRA						
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.9000	16,42		31,20
88239	Não achou nas 4	Não achou nas 3	1.3000	Não achou nas 4		#VALOR!
					TOTAL SIMPLES	#VALOR!
					TOTAL GERAL	#VALOR!

PREÇO ADOTADO (R\$): #VALOR!

CONFORME A DIVERSIDADE DE TAMANHO DE PORTAS DE VIDRO, FOI UTILIZADA A BASE DE DADOS DO SINAPI MODIFICANDO APENAS A METRAGEM E ALGUNS ITENS NECESSÁRIOS.

SERVIÇO:	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 1,00 X 2,90M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PV2	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	BASE SINAPI 73838/1 UNID.:CJ	PREÇO TOTAL
MÃO DE OBRA						
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.3000	14,23		4,27
					TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS	4,27
MATERIAL						
84885	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR. TRINCO. FECHADURA. CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	1.0000	599,35		599,35
72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO. INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	2.9000	302,25		876,53
84886	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	1.0000	1.174,97		1.174,97
11523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR. EM LATAO CROMADO. PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO. SEM FURO PARA CHAVE. COM FURROS PARA FIXAR PARAFUSOS. 130 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	UN	1.0000	12,26		12,26
					TOTAL MATERIAIS	2.663,11
					TOTAL SIMPLES	2.667,37
					TOTAL GERAL	2.667,37

BASE SINAPI 73838/1

SERVIÇO:	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 1,13 X2,60M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS-2 FLS - PV1					UNID.:CJ
MÃO DE OBRA	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	14,48	8.688
				TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS	8,69
MATERIAL	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	2,0000	599,35	1.198,70
84885	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	2,9380	302,25	888,01
72120	84886 MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	2,0000	1.174,97	2.349,94
11523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS, *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	UN	2,0000	12,26	24,52
				TOTAL MATERIAIS	4.461,17
				TOTAL SIMPLES	4.469,86
				TOTAL GERAL	4.469,86

BASE SINAPI 73838/1

SERVIÇO:	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 1,12 X2,67M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS-2 FLS - PV3					UNID.:CJ
MÃO DE OBRA	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	14,48	8.688
				TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS	8,69
MATERIAL	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	2,0000	599,35	1.198,70
84885	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	2,9904	302,25	903,85
72120	84886 MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	2,0000	1.174,97	2.349,94
11523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS, *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	UN	2,0000	12,26	24,52
				TOTAL MATERIAIS	4.477,01
				TOTAL SIMPLES	4.485,70
				TOTAL GERAL	4.485,70

BASE SINAPI 73838/1

SERVIÇO:	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 1,00 X2,66M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS PV4					UNID.:CJ
MÃO DE OBRA	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	14,48	4.344
				TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS	4,34
MATERIAL	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	1,0000	599,35	599,35
84885	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	2,6600	302,25	803,99
72120	84886 MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	1,0000	1.174,97	1.174,97
11523	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS, *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	UN	1,0000	12,26	12,26
				TOTAL MATERIAIS	2.590,57
				TOTAL SIMPLES	2.594,91
				TOTAL GERAL	2.594,91

Gilvana Freire Bezerra Simas
 Gilvana Freire Bezerra Simas
 Eng.ª Civil CREA 10523-D/CE